Par. j. O O iij naste-

Cors op.

nafterium. h. d. cum seq. c. Primo, decisa consultatio. Secundo, responsio, ibi, respondemus. Quæ secunda tria facit, primo, respondet, quid iuris de raptu cum redditione causæ. secundo, ibi, præterea, respondet, quid iuris de ingressu cum redditione causæ. Tertio, ibi, non ergo, concludit circa vtranq; responsionem.

¶ Noto primo, qd raptus dicitur proprie committi, qn mulier rapitur per vim, & cā explendæ libidinis; secus si non inuita, causa matrimonij contrahendi. De iure ciuili videtur secus, per. l. i. c. de raptu virgi. vbi dicitur, qd raptus committitur et cum sponsa de futuro. Vñ singulariter facit tex. iste ad limitandas illas penas de iure ciuili. Secundo not. ibi, pfectū carnis cōmixtionem. qd ante copulam carnalem matrimonium non dicitur perfectum, quod intelligo, quo ad quosdam effectus, de quibus in. c. debitum. §. de bigam. & in. c. ex publico. §. de conuer. coniug. & quo ad effectum vt alteruter sui corporis non habeat potestatem; vt hic in tex. Vide glo. in. c. præterea. §. de transact. & c. fin. de sponsa. duo. in quibus probatur, qd etiam ante copulam carnalem matrimonij per verba de præfenti dicitur perfectum. l. nuptias. ff. de reg. iur. Tertio not. qd post consummatum matrimonium potest alter ingredi religionem, altero consentiente; & hoc probat dictio, maximè, posita in tex. quod intelligo, quando alter remaneret in sæculo, & non esset suspectus de incontinentia, vt. c. cum sis. & quasi per tot. §. de conuer. coniug. Vltimo not. quod ¶ pro matrimonio carnali contra matrimonij spirituale statuitur confessio mulieris, quod examinatur hic in gl. penul. ¶ Glo. 2. format contrarium, & sol. In fine dic. aduerte, quia debes intelligere, quod glo. hic dicit, quando fuit inter eos habitus tractatus de nuptijs contrahendis; aliàs secus; quia diceret ibi fuisse raptus; licet puella cōsentiat. 3. q. 1. de raptoribus. etiam si parentes ignorauerunt, vel erant mortui; quia ¶ consensus mulieris non tollit delictum; quia sicut non potest mulier delictum committere; ita nō potest membra sua delicto exponere. ff. ad legem Aquiliam. l. liber homo. & 23. q. 5. c. si non licet. & vide in regula scienti. de regu. iur. lib. 6. Item puella semper præsumitur decepta, vnde ille consensus videtur extortus. De iure autem ciuili, etiam si præcessisset tractatus nuptiarum puniretur de raptu; quia ¶ ius ciuile considerat deceptionem. Ius vero canonicum libertatē matrimonij, & in hoc seruandum est ius canonicum, per. c. penul. & fin. de secundis nupt. Sed posses dicere, quod hoc est verum si postea sequeretur matrimonij; aliàs autem staremus iuri ciuili. Sed circa prædicta quero, vtrum ¶ pena. l. i. c. de rapt. virgi. quæ vult, quod bona raptoris fiant raptæ, habeat hodiè locum in casu nostro? Glo. in. c. cum secundum. de heret. lib. 6. sentit, qd sic. Contrarium tenet gl. 36. q. 3. c. de puellis. & hoc videtur magis rationabile. In glo. in verbo, reclamarent. in fin. dic. Idem tenet gloss. in. d. c. sufficiat. allegato in gloss. vnde tenet matrimonium contractum per filium familias in potestate patris existentem, et contra voluntatem patris; & ratio est in promptu; quia ¶ in spiritualibus nō attenditur patria potestas, vt. c. si annu. de iudic. lib. 6. Sed circa hoc potest formari notabilis quæstio, videlicet; an ¶ pater teneatur dotare filiam, quæ contraxit eo inuito, glo. tenet, qd sic,

32. q. 2. c. fi. & expressius idem tenet gl. 36. q. 1. c. de raptoribus. dummodo puella elegerit sibi virū idoneum, & se dignum; ergo a contrario; secus, si indignum; & hoc tenet ibi Ioan. & Archidi. per. l. non tantum. §. si emancipatus. i. ff. de contrahabul. Bar. vero post Guil. de Cuneo in. l. obligamur. §. lege ff. de actio. & obligat. tenet cōtrarium, dicens, quod vbiunque filia contraxit matrimonium sine eius licentia, non tenetur illam dotare; quia pater tenetur dotare filiam, vt reperiat maritum, vt. l. qui liberos. ff. de ritu nuptia. Si est maritata; ergo cessat rō prædicta; & sic tenet, qd maritus tenetur eā alere de suo, & proprijs sumptibus subire onera matrimonij. Vide D. m. in. c. 1. de adult. nam imputandum est viro taliter contrahenti; nam eo ipso qd contrahit matrimonium sine dote, tacite videt se obligare ad subeundū onera matrimonij, vt. d. §. si maritus. & seq. inter vir. & vxor. Facit. l. si cum dorem. §. si maritus. & seq. ff. sol. matri. Sed dicit D. m. hic, qd contra Bart. facit, qd melius alimentabitur puella dote sibi a patre constituta, vt. d. §. si maritus. & seq. Item videtur dotanda, ad hoc, vt fortè soluto matrimonio per mortem viri possit cum alio contrahere, quod videtur verius de iuris rigore; dictū verò Bart. de æquitate. Aduerte tñ; quia viuente patre videtur cessare rō. D. m. quia fortè poterit hoc casu cōpelle- re patrem ad dotandum, ad hoc, vt possit inuenire virum, per. d. l. qui liberos. Præterea, viuente patre, & etiā mortuo videtur ob stare rationi D. m. dispositio auth. præterea. C. vnde vir & vxor. qd vult, qd ¶ marito præcedente, si vxor non habet dotem, debeat habere certam partem bonorum mariti; & hæc procedunt qn puella non promisit dotē quando contraxit. Si vero promisit, quia fortè vir volebat aliter cum ea contrahere, tenet pater illam soluere. Et hoc tenet. D. m. in. d. c. 1. §. de adulte. Vnde dicit, quod seruatur cautela in istis clandestinis sponsalibus, vt puella ¶ mit- tat dotem, & hanc opi. tenet etiam. D. m. in. c. accedens. in gl. fin. in fi. de procura. Quod intelligo, quando promisit dotem idoneo, & digno; & promisit dotem condecemtem, secundum quantitatem patrimonij, & qualitatem personæ, & loci consuetudinem, secundum not. in. l. cum post. §. gener. ff. de iure dotium. Tu aduerte; quia Bart. in authen. res quæ. C. comm. de lega. simpliciter tenet, quod pater tenetur illam dotare. In contrarium tamen fortiter facit, quia ¶ filiam ingrati non tenetur pater dotare, vt tenet ipse Bald. in. l. fina. C. de dotis. promiss. nec eam tenetur instituire; sed potest, prædicta cā inserta, illam exheredare, vt in auth. vt cum de appel. cogno. §. aliud quoq; vers. causas. in fin. coll. 8. & in. d. l. 3. §. si emancipatus. in fin. ff. de cōtra tabulas. ¶ Sed fortè ad saluandas prædictas opin. posset distinguui, quod aut pater fuit in mora non dando filiam nuptui; & hoc casu, si filia nupsit digno, siue promiserit dotem, siue non, pater teneatur illā dotare; & sic procedat dictum Bal. Ratio est; quia nihil dicitur fecisse contra patrem, cum fecerit iure permit- tente; & sic nō pōt exheredari, vt in. d. vers. causas. & maxime, qd cū in spiritualibus ¶ ipsa sit libera a patria potestate, vt dictū est, & nupsit digno, non videt esse quid

CAP. VII.

S V M M A R I V M.

se quid patet de ea conqueratur, postquam eam nō maritabat. Si verò pater nō fuit in mora, vt aliquali ter puella fuisse præsumptuosa, & sic hoc casu non tenetur illā dotare, cū possit eam exheredare, vt in. d. vers. causas. & sic excludere a debito bonorū sub- dio. Hoc tamen non procedit sine dubio, quādo puella nupsisset digno, & dotem promississet, per rationē quādam. §. assignauit, etiā quod in spiritualibus non attenditur patria potestas. ¶ Dicitur aut pater cōstitui in mora, si eā non maritauit ante. 25. annū, vt in. d. vers. annus. & pro hac distinctione vide gloss. in. d. c. de raptoribus. ¶ Glo. pen. in prin. colligit arg. ex tex. deinde prosequitur articulū, an, ¶ quādo stetur cō- fessio mulieris, vel viri pro matrimonio carnali cō- tra spirituale; vel contra. In fin. dic. Hæc glo. videtur concludere, qd valeat confessio ingressi religionē in præiudicium religionis, quod placet hic Inno. quon- tum ad præiudiciū consentientis; sed non quantum ad præiudicium monasterij, cui bona essent quæ sita per ingressū. Hofst. verò quem sequantur Doct. hic, latius distinguit, quod aut confessio tendit ad separationē matrimonij (spiritualis, vel carnalis, ad quam intēde- bat, & anhelabat confites, & tunc non valet; quia cō- fessio tenderet in eius fauorem, vt. l. exemplo. C. de proba. & 13. q. 2. in prin. Alio consistens intēdebat ad matrimonium spirituale, seu carnale; & certum est, qd confessio contra illud, quod desiderabat, valet; quia non est præsumptio, qd confiteatur falsum contra se, vt probatur in. c. ex parte. de conuer. coniug. & hic. Nā ista mulier instabat pro matrimonio spirituali con- tra carnale, & ideò confessio pro carnali tenet. Facit etiam quod not. in. c. tertio loco. §. de præsump. & in .c. attestaciones. §. de despōs. impub. Aut dubitatur, vtrum in veritate confites inder pro eo cōtra quod cōfiteatur; vt puta; quia est timor de collusionem; & tūc si fama, & alia adminicula adiuuant confessionē, va- let confessio contra matrimonium spirituale. 35. q. 6. c. si duo. Et ita debent intelligi not. per Inno. in. c. super eo. §. de eo, qui cogn. consang. vxor. suæ. Si verò non adfunt alia adminicula, tunc confessioni coniu- gum non statuitur contra matrimonij carnale; sed pro carnali contra spirituale bene statuit. Et ita potest in- telligi text. nostro. Et ratio differentie sit; quia in ma- trimonio carnali vertitur publica vtilitas, in qua et includitur priuata, vt. l. i. ff. sol. matri. & sic cum tan- gatur præiudicium publicum, & priuatum, nō credi- tur; sed in spirituali respectu ingressus dumtaxat ver- titur vtilitas priuata; & ideò non est ita potens. Et ex hoc inferitur, secundum Hofst. qd si in spirituali tra- ctaretur de publico interesse, & alterius præiudiciū; vt puta, quia effectus episcopus repeteretur in mari- tum alterius, & hoc casu confessioni pro matrimo- nio carnali contra spirituale non staretur; sicut de con- tra non staretur confessioni pro spirituali cōtra car- nale. A signat etiam Hofst. aliàs rationes, sed leues. D. Ant. dicit, qd ratio est, quia in spirituali soli sibi præiudicatur; sed in carnali parti aduersa; & sic simpli- ci confessioni vnus coniugum non statuitur in præiudi- cium alterius. Et adde quæ dicuntur in. d. c. tertio lo- co. & d. c. super eo. Et ex prædictis infert. D. m. ¶ vtrū in causa monachatus possit deferri iuramentum vo- luntarium, aut necessarium; dic. vt latissimè dixi in repet. c. fin. de iure iuran.

Accedens.

Summatum fuit in præcedenti; vel sum- ma sic, ¶ Rapta po- test cum raptore contrahere ex libera voluntate; nisi aliud obstat, hoc dicit. ¶ Noto primo, quod ¶ licet puella prius noluerit consentire matrimonio, & forte propter hoc fuerit rapta; tamen si postea ambo consentiant in matrimonio, possunt matrimonium contrahere; quia per sequentem consensum tollitur vitium præcedētis dissensus, simile in. l. 2. quod mer. cau. & §. de spon. c. ad id quod. Et aduerte; quia non solum sufficit consensus expressus; sed etiam tacitus. Facit. d. c. ad id quod. & c. literas. §. de sponsa. Istud tamen est verum, si modo aliud non obstat; vt puta; quia non sunt idonei ætate; vel quia sint cōsanguinei & simil. c. cum inhibito. §. de cland. despon. Nā sub- lato vno impedimento non sufficit; si aliud potens remanet, vt. c. ex tuarum. §. de auth. & vsu pal. & l. si domus. ff. de seruitu. vrba. prædio. ¶ Gl. i. format cō- trarium, & sol. In fin. dic. & hodiè non est seruandum ius ciuile, sed canonicum, vt. c. pen. & fi. §. de secund. nupt. & dixi. §. in. c. præced.

De furtis. Rub.

S V M M A R I V M.

Furtum quid, & vnde dicatur. nu. 13.  
Voluntas, & propositum distinguunt delicta.  
Furtum, an committere dicatur, qui inuentum non resti-  
tuit.  
Contrectatio quid.  
Furtum, an committat, qui pluries eandem rem contrec-  
tat.  
Furtum committens in vno territorio; si portat rem ad  
aliud territorium, & ibi contrectat, an possit ibi suspēdi.  
ibid.  
Furem discernit quantitas ab abigeo.  
Furtum in immobilibus non committitur; sed dicuntur oc-  
cupari, & inuadi. ibid.  
Incorporalia non possunt furari, contrectari; nec posside-  
ri. ibid.  
Occultatio alienæ laudis est furti species.  
Peccatum non remittitur; nisi restituatur male ablatum.  
ibid.  
Doctor aut Magister, qui opiniones alienas sibi appro-  
priat, tenetur ad earum restitutionem. ibid.  
Furtum quandoq; committitur, & committens furti non  
tenetur. ibid.

- 8 Furti, & rapina differentia.
- 9 Inuoluntarium, quot modis accipitur.
- 10 Furtum, an sit peccatum mortale.
- 11 Charitas in quo consistit.
- 12 Sacrilegium, peculatus, & plagium quid.
- 14 Occultatio, an, & quando peccatum.

Continuata fuit hæc rubrica in præcedenti, unde dic, vt ibi. Et de materia, furti, & rapinæ, vide. 1.4. q. 5. & 6. per totum. 1.2. q. 2. i primis nouem cap. & 6. q. 3. c. placuit. de penit. distin. 1. c. vulgaris. & c. aut facta.

1 fuetum seruem. Primo quæro, quid sit furtum? Sol. dic, quod est fraudulosa contrectatio rei alienæ mobilis, corporalis, inuito domino, animo lucrandi re, vel possessionem, vel vsum, facta, quod lege naturali prohibitum est admittere. Ita definit Iuriconsultus in l. 1. §. furtum. ff. eo. & Insti. de oblig. quæ ex delict. nas. §. 1. Et prohibitum est etiam de iure diuino, vt habetur in præceptis decalogi, scilicet, non furaberis. Et quia scriptum est. Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris. Ideo autem dictum fuit fraudulosa; quia si quis crederet licitum sibi esse rem suam per vim subripere, nec furti, nec vi bon. rap. teneretur, vt Insti. vi. rap. §. quia tamen. Item nec dicitur furtum committere, qui credit se facere cum domini voluntate, vt statim dicitur in verbo, inuito. Et probatur Inst. de obli. quæ ex delict. nas. §. placuit. Nam voluntas, & propositum distinguunt delicta. vt vidisti in rubrica, de homici. & in adulterio, in rubrica, de adult. & in rapina in rub. præced. & in falso videbimus. j. in rubri. de fal. Aduerte tamen; quia quandoq; tenetur quis vltra intentionem. Vnde si aliquis furatur faccum plenum pecunia, quamuis dumtaxat habeat intentionem ad pecuniam, non ad facculum; tamē & pro facculo tenetur furti, vt. l. qui faccum. ff. de furtis. Quid autem de inueniente rem alienā, an dicatur committere furtum si illam non restituit? dic, qd non; si fuerit habita pro derelicto, & etiam si nō fuerit habita pro derelicto a domino; quia non dicitur fecisse inuito domino, quod est necessarium ad substantiam furti, vt statim dicam. Item nec committit furtum, posito, quod non fuerit habita pro derelicto a domino, si modo credidit illam habitam pro derelicto; quia tunc non adest fraudulosa voluntas furandi. Item, & posito, quod illa res non fuerit habita pro derelicto, & quod inuentor ita credit; tamen illam suscipiens non committit furtum; si animo restituendi suscipit; vt de omnibus istis est tex. in l. falsus. §. qui alienum. ff. eo. debet tamen inuentor protestari, quod intendit illam restituere, quia aliās præsumeretur contra eum, vt. d. §. qui alienum. & not. gloss. 1.4. q. 5. c. si quid inuenisti. & Ioan. Andr. in c. dudum. §. de elect. Sed si animo non restituendi suscipit, fur est, & furti tenetur, vt. d. c. si quid inuenisti. & d. §. qui alienum. Item ideò in diffinitione positum fuit verbum, contrectatio, quia sine ea non committitur furtum; licet voluntas furandi, vel verbum interuenerit. l. 1. §. 1. & l. si quis vxori. §. neq;

4 & l. inficiando. & l. falsus. §. si quis nihil. ff. eod. Sufficit tamen contrectatio interpretatiua; vt puta, si falsus procurator volens debitum exigere, alteri delegauerit soluendum se præsentem. Nam propter præsentiam suam videtur facta contrectatio illius debiti, vt. l. falsus. §. sed si is. ff. eod. Vel seruo tuo apud me existenti, animo furandi dixisti, vade, & vadit, veni, & venit, vt. l. alienum. C. eod. Contrectatio enim ponitur pro omni abductione, baiulatione, vel delatione. l. si quis vxori. §. si quis asinum. ff. eo. & an plures contrectans eandem rem, dicatur diuersa furta committere? gloss. dicit, quod non. 6. q. 1. c. imitare. & est tex. in l. 1. ei. qui. ff. eod. Et hæc faciunt contra Bar. qui voluit, quod si ille qui furatur in vno territorio, si portat rem ad aliud territorium, & ibi contrectat, possit ibi suspendi; ratione noui furti, & contra. q. dic vt dixi in c. 1. §. de rapto. & adde quod not. Bald. in c. 1. de pace iur. fir. in vfi. feud. Dixi insuper in diffinitione, rei quod verbū intelligitur, siue res sit magna, siue parua. Vnde & in gallina, furtum dicitur committi, vt not. 1.4. q. 6. c. fin. not. glo. in c. de appellationibus. §. de appell. & glo. Insti. de rerum diu. §. gallinarum. quæ dicit, quod etiam pro ouo competit actio furti. Aduerte tamen; quia quantitas rei distinguit furtum ab abigeatu. Si quis enim surripit vnum suum, vt fur cohærebitur, qui gregem, vel armentum, vt abigeus, vt. l. aut facta. §. quantitas. ff. de pœnis. & l. 1. §. 1. ff. de abigeis. Deinde sequitur in diffinitione, alienæ. quod dictum est, quia de mea re non possum furtum committere; secus, si non esset plenè mea; quia esset communis mihi cum alio; quia si illam contrecto animo lucrandi, dicor committere furtum. ff. eod. l. si socius. & not. in l. meritò. ff. pro socio. Si verò in re mea aliquis habet aliquod ius; vt puta, vsum, vel vsum fructum, vel bona fide emit, furtum committitur; sed res non est furtiua, & tenetur quis ratione furti, vt. ff. eod. l. cum res. §. 1. & l. si is, qui rem pignori. in princip. & ff. de vfu capio. l. sequitur. §. si rem. & sic etiam econuerso, quandoq; fit furtum, & res est furtiua, & tamen non agitur furti; vt cum filij, vel serui nobis furtum faciunt, vt. ff. eod. l. serui. & Insti. de oblig. quæ ex delict. §. qui autem. ¶ Item dic, quod ideo dicitur alienæ; quia si res esset nullius, non diceretur furtum; vt puta, in re hereditaria. Nam non dicitur furtum committi, nisi fortè ab alio possidente rem hereditariam aliquo iure, ego rem abstulerim, vt. l. hereditaria. ff. eod. & l. 1. §. Scuola. ff. si is qui testa. liber. esse ius. sue. Et in rebus sacris, quæ non sunt in bonis alicuius priuati, committitur sacrilegium. In rebus verò ciuitatum, præter ciuitatem Romanam committitur furtum, vt. l. ob pecuniam. ff. eod. & quod dixi, de re hereditaria. Idem intellige, de re illius, quem putabam mortuū. ff. eo. l. si quis ex bonis. Et quod dixi, in diffinitione, mobilis. dic, quod hoc dicitur; quia in immobilibus nō committitur furtum; quia immobilia dicuntur occupari, aut inuadi. Vide quod dixi in rubrica, de rapto. Aduerte tamen, quia si de re immobili sit res mobilis, in eo quod tanquam mobile auferatur, furtum committitur. l. si creta. & l. verum est. ff. eod. Et quod dixi in diffinitione, corporalis. dic, quod ideò dixi corporalis; quia incorporalia nō possunt furari, nec contrectari, nec possideri, vt Insti. de rebus

cor.

7 cor. in princ. & l. seruus qui bona fide. §. incorporales. ff. de acqui. rerum domi. Aduerte tamen; quia Bald. dicit, quod si occultatio alienæ laudis est species furti, ita dicit in proëmio digestorum, per text. in l. prætia rerum. ff. ad l. Falcid. & idem Ioan. Andr. in proëmio. 6. vbi dicit, quod nihil est adeò reprehensibile, & vituperabile, quā malle potius in furto deprehendi, quam profiteri illi a quo profeceris, & ex hoc ego infero, quod sicut non remittitur peccatū, nisi restituatur ablatum, vt in regula peccatū. de reg. iur. lib. 6. ita etiam non remittitur Doctori, aut magistro qui alienas opiniones, aut laudes sibi appropriat, nisi restituat. Et ideò dixi in diffinitione, inuito domino. quia si dominus consentiret, non committeretur furtum, not. gloss. 9. q. 2. c. fina. probatur in l. inter omnes. §. rectè. ff. eod. & traditur in cap. dudum. 2. §. de elect. Aduerte tamen; quia credulitas non debet esse crassa, vt not. Ioan. Andr. in d. dudum. nec creditur simpliciter asserenti se credidisse dominum permittitur; quia hoc modo facilius euitaretur pena furti; sed ex coniecturis iudex debet iudicare, vt dicit Bart. in d. §. rectè. & per Doct. in dd. iuribus. Quinimò nec simpliciter creditur domino, si dicat furtum commissum suo consensu; quia posset dicere in fraudem ad liberandum reum ab Inquisitione; & pœna. Item aduerte; quia dominus non potest dici inuito, si semel mihi consensit; vt quia habuit rem pro derelicto, & dedit mihi potestatem accipiendi, & vendendi pro debito; vt. l. falsus. §. si quis & §. si ratum. & l. cum creditor. ff. eod. not. in l. creditores. C. de pigno. In casu tamen non tenetur furti, licet inuito domino faciam, videlicet; si compellente necessitate famis, de quo dic, vt dicam. j. in c. 3. In casu etiam speciali fit furtum, quamuis fiat contrectatio domino volente; vt puta, si persuasi seruo tuo vt rem furaretur, & ad me portaret, & seruus dixit tibi, & tu consensisti. Istud est in odium serui corrupti, vt. l. si quis seruo. C. eod. Item aduerte; quia in vicus etiam dicitur dominus, si videt rem auferri, & non contradicat, vt. ff. eod. l. penul. Circa quod tamē distingue, vt ibi dicitur. Et quod sequitur in diffinitione, animo lucrandi rem, vel possessionem, vel vsum. ideò dicitur; quia si quis haberet animum damnificandi, vel animum libidinis exercendæ cum ancilla aliena, meretrice tamen non tenetur furti, vt. l. verū. & l. fullo. §. qui ancillam. ff. eo. Et ibi vide, quid si cū ancilla non meretrice; quia videtur teneri furti, quia animo lucrandi illum vsum videtur fecisse. Et aduerte; quia solum tenetur furti, pro eo quod quis voluit lucrari. Vnde si ex arca, in qua erant decē millia, surripuit centum; vel ex acervo frumenti centum modiorum subtraxit vnum modium, tenetur furti pro centum; & huius modij, vt. ff. eo. l. vulgaris. & l. si quid fur. primo responsio. & §. 1. & 2. & l. verum. ff. eod. & si voluit lucrari solum vsum, furti tenetur de vso, & non de proprietate; licet alij contra. Circa quod vide quod traditur in l. qui iumenta. ff. eo. Aduerte tamen; quia quandoq; potest fieri furtum sine animo lucrandi; vt si seruum tuum, quem de furto habeo suspectum, mihi tradidisti, vt summam de ipso questionem, & ego trado illum præfecto vigilum, vel officiali quasi in facinore deprehensum, quæ perfectus vigilum summo supplicio afficit, teneor furti, nisi tu translu

8 leris in me dominū. l. cum seruus tuus. ff. de condic. causa data. Et vide casum specialem, in quo committitur furtum, & non potest conueniri actione furti; videlicet, si fiat furtum illi, seu in domo eius apud quem ludit ad zardum, vt. l. 1. ff. de aleator. Sed circa prædicta quæro, an rapina sit delictum differens specie a furto, accipiendo speciem prout accipiunt dialectici, & videtur dicendum, quod non, furtū enim, & rapina differunt secundum occultum, & manifestum. Furtum enim importat occultam subreptionem; & licet quandoq; quis deprehendatur, & dicatur fur manifestus, vt. j. dicam, tamen habet respectus ad illum qui clam, & occultè voluit furari. Rapina verò importat violentam, & manifestam ablationem. Sed in alijs generibus peccatorum, occultum, & manifestum omnino diuersificantur specie, quod patet ex furto manifesto, & nō manifesto, quæ non diuersificantur; licet vnum magis puniatur, quā aliud; ergo non differunt specie. Nam differentie, quæ sumuntur ex aliquibus qualitatibus, non faciunt differentiam in specie; sed differentie speciales. Vnde si diceremus, quod hominum quidam sunt magni, & quidam parui, quidam fortes, & quidam debiles, quidam boni, & quidam mali; non tamen differunt specie, sed differunt qualitate. Et hoc est, quod lex dicit, plus, & minus non differre specie, in l. fin. C. de fide instru. Sed differre secundum substantiam, pro vt distert homo ab equo, facit differentiam in specie, vt. l. 2. in princ. ff. si cert. pet. & hanc theoreticam ponit Bart. in l. 1. ff. de actio. & oblig. Præterea, mortalia peccata diuersificantur specie per finem. Vnde vbi est vnus finis, non possunt dici diuersa maleficia, vt. l. qui de crimine. C. de accu. & per Dyn. in l. nunquam plura. ff. de priuat. delict. & per Bald. in repet. l. cum mulier. ff. sol. matr. in. 4. opinio. Vnde dicit Arist. 5. Ethic. quod qui mæchatur, vt furetur, potius est fur, quam mæchus. Et hoc etiam dicit. B. Tho. secunda secundæ. q. 1. artic. 1. Quod videtur facere contra id, quod statim dixi de ancilla; sed furtum, & rapina ordinantur ad eundem finem; videlicet, ad habendum aliena, ergo non differunt specie. Vltimo, hoc videtur probari, quia sicut rapitur quid ad possidendum, vt dixi. §. in rubrica, de rapto. ita rapitur mulier ad delectandum; sed raptus dicitur siue mulier auferatur occultè, siue publicè, vt. l. vnica. C. de rapto, virg. Facit quod not. in c. penul. §. titu. prox. ergo furtum, & rapina non differunt specie. Sol. dic, quod immo furtum, & rapina differunt; hoc patet, quia legum latores hæc diuiserunt per diuersos titulos, vt patet in hac compilatione. & ff. & C. eod. Præterea, hoc expressè concludit Philosophus. 5. Ethic. vbi distinguit furtum, a rapina; dicens, quod furtum, & rapina sunt vitia opposita iustitiæ, in quantum aliquis facit alteri iniustum, nullus autem patitur iniustum volēs, vt dicit Philosophus in dicto loco; & probatur in regula, scient. de regul. iur. lib. 6. & in regula nemo. ff. de reg. iur. Sed consideratur iniustum respectu eius, cui fit, vt. l. inter omnes. §. rectè. ff. eod. & ideò furtum, & rapina ex hoc habent rationem peccati, quod acceptio est inuoluntaria ex parte eius, cui aliquid subtrahitur. ¶ Inuoluntarium enim dicitur dupliciter; scilicet, per ignorantiam, & violentiam, vt traditur in. 4. Eth. & ideò aliam rationem peccati habet furtum,

tum, & aliam rapina, & per consequens differunt specie. Non obft. primum arg. quia in alijs generibus peccatorum non attenditur ratio peccati ex aliquo inuoluntario, sicut attenditur in peccatis oppositis iustitia; vt patet ex not. in. d. regula scienti. & l. lex Cornelia. §. fina. ff. ad. l. Cornel. de ficar. & ideo vbi concurren diuerfa ratio inuoluntarij; datur diuerfa species peccati; alias non. Ad secundum respondetur, quod idem est finis remotus rapinae, & furti; sed non sufficit ad idem rationem speciei, quando est diuersitas in finibus proximis. Raptor enim vult propria potentia obtinere; fur vero per violentiam. Ad vltimum dicendum est; quod raptus mulieris non potest esse occultus, respectu eius quae rapitur; & ideo etiam si sit occultus ex parte parentum, vel aliorum, remanet ratio rapinae ex parte mulieris, cui violentia inferitur. Et hoc etiam concludit. B. Tho. secunda secundae. q. 63. artic. 1. Vltimus queritur, an furtum sit peccatum mortale? & videtur dicendum, quod non; dicitur enim prouerbiorum. c. 6. quod furtum non est gradus culpa; cum quis furatus fuerit, sed omne peccatum mortale est grandis culpa; quia mortem minatur. Facit quod not. in. c. licet Hely. §. de simo. ergo furtum non est peccatum mortale. Secundo, probatur, pro peccato mortali debetur poena mortis; sed pro furto non imponitur poena mortis; sed secundum legem Mosaycam poena damni, Et Exodi. c. 22. si quis furatus fuerit bouem, aut ouem; quinque boves pro vno restituat, & quatuor oves pro vna oue. De iure autem ciuili pro furto non manifesto, poena datur ad duplum; pro manifesto ad quadruplum, vt Instit. de actio. §. omnes. r. 2. q. 2. c. in legibus. & hoc quando ciuilitate ageretur. Nam criminaliter est poena arbitraria pro simplici furto, vt in arthen. sed nouo iure. C. eod. & in corpore vnde sumitur; ergo furtum non est peccatum mortale. Item probatur; quia vt. §. dixi, furtum ita potest committi in paruis, sicut in magnis rebus, sed inconueniens videtur, quod pro furto alicuius paruæ rei; vt puta, vnius acus, vel vnius oui debeat quis puniri poena aeterna; ergo furtum non est peccatum mortale. In contrarium facit; quia nullus debet condemnari, secundum diuinum iudicium; nisi pro peccato mortali; sed pro furto quis condemnatur secundum diuinum iudicium, iuxta illud Zachariae. 5. c. Hæc est maledictio, quæ egreditur super faciem omnis terræ; quia omnis fur, vt ibi scriptum est, iudicabitur; ergo furtum est peccatum mortale; & hoc etiam probatur, in. c. pen. j. eo. & quia est de preceptis decalogi, vt. §. dixi. Sol. dic. quod furtum est peccatum mortale, ex eo quod contrariatur charitati, secundum quam est vita animæ spiritualis. Charitas autem principaliter consistit in dilectione Dei. Secundo, in dilectione proximi. Per furtum vero homo infert nocuum proximo in suis rebus; & si passim homines furarentur, periret humana societas. Vnde furtum tanquam contrarium charitati, est peccatum mortale. Non obft. primum arg. quia furtum non dicitur grandis culpa duplici ratione. Primo, quia necessitas induceret, quæ necessitas diminuit, vel tollit peccatum, vt dicat. j. eod. c. 3. vnde subditur ibi, furatur enim, vt esuriem impleat animum. Secundo modo, non dicitur grandis culpa, per comparationem ad adulterium,

& alia grauiora. Ad secundum arg. respondetur, quod poenæ presentis vite quantum ad aeternam gloriam, magis sunt medicinales, quam retributivæ. Retributio enim reseruatur diuino iudicio; & ideo non mirum, si pro quolibet peccato mortali secundum iudicium presentis vite non infligitur poena mortis, maxime pro nocuentis, quæ recuperabilia sunt, quale est furtum; nisi furtum aggrauetur per aliquam aliam circumstantiam; vt patet in sacrilegio, quod est furtum rei sacræ. Et de peculatu, quod est furtum rei communis, vt trad. ad. l. lul. pec. ff. & C. & per Augusti. super Euangelio Io. In quo est capitalis animaduersio, vt Instit. de pub. iud. §. lex Iulia. Et de plagio, quod est furtum hominis, vt Exodi. c. 21. & c. 1. j. eod. & l. §. ff. ad. l. Flauiam de plagia, exceptis nobilibus qui damnantur in metallum, vt ibi. Ad vltimum arg. respondetur, quod si tales haberet animum, quod dominus permitteret propter paruitatem rei, excusaretur a peccato mortali; sed si habet animum furandi, & inferendi damnum proximo, etiam in talibus paruis, & minimis potest esse peccatum mortale, sicut & in sola cogitatione per consensum, vt traditur de poenit. distin. 1. Et ita concludit. B. Tho. secunda secundae. q. 66. artic. 6. Vltimo queritur. Vnde dicitur furtum? Solu. dic. quod dicitur a furto. i. nigro. eo quod clam, & obscure, cum vt plurimum, de nocte furtum fiat, vel dicitur a fraude, vel a ferendo, vel a graeco sermone, quod importat clam seras aperire, vt. l. i. in princ. ff. eo. & Instit. de obli. quæ ex delicto. na. §. furtum. Vel, secundum Hosti. dicitur a furto, in quo fur sepe latet. Vnde versus. Fur latet in furno, latro se preparat vltro. Sed aduerte, quia ex predictis, & ex multis alijs videtur dicendum, quod occulta acceptio pertinet ad furtum. Sed in contrarium facit, quia illud quod diminuit peccatum, non videtur pertinere ad rationem peccati; sed occulte peccare pertinet ad diminutionem peccati; sicut e contrario ad aggrauandum peccatum, dicitur Isaac. c. 3. Peccatum suum quasi Sodoma prædicauerunt, nec absconderunt. Sed potest responderi, quod occultatio quandoque est causa peccati; vt puta, cum quis vitetur occultatione ad peccandum; sicut accidit in fraude, & dolo; & hoc modo non diminuit, sed constituit, speciem peccati, & ita est in furto. Alio modo occultatio est simplex circumstantia peccati; & tunc diminuit peccatum quia est signum verecundia, tum quia tollit scandalum, nec præbet malum exemplum. Est tamé magis periculosum; quia non habet verisimiliter correctionem, sicut si palam peccaret. Et prædicta nota, quia ab alijs non reperies tacta.

C A P. I.

S V M M A R I V M.

- 1 Poena. l. Flauia de plagia. est mors.
2 Nanum donans, an poena huius. c. teneatur.
3 Statutum disponens, quod qui duxerit hominem ligatum habeat tantum; an valeat. remiss.
4 Interrogatus ab officiali, quid faciendum sit de tali capto si respondet, quod pro delicto commisso ab eo est poena mortis, licet ille moriatur, propter hoc interrogatus non efficitur irregularis. ibid.

Excommunicatio, poena mortis interpretatur de iure canonico.

Qui furatur.

Breue est, nec potest breuius sum-

mari. Et aduerte, quia licet tex. dicat vendiderit; tñ omnis contractus, per quæ fieret alienatio, vt dationis in solutu, vel simil. intelligitur prohibitus, secundum quod dixi in. c. fin. §. de accus. Talis enim tenetur lege Flauia de plagarijs. ff. vt. l. 1. & l. lege Flauia. ff. ad. l. Fla. de plagia. quæ cuius poena est mors, vt hic, secundum tamen distinctionem quam dixi. §. in rubrica, de qua in. l. ff. ad. l. Flau. de plagia. Et querunt D. Ant. & D. m. an text. nofter habeat locum in istis qui donant Nanos; & finaliter concludunt quod non; quia tales non alienantur, vt sint serui; nec desinunt esse liberi. Hoc etiam tenet Bar. in. d. l. lege Flauia. & vtrum teneat statutum disponens, quod si quis duxerit hominem ligatum, habeat tantum, vide Bart. in. l. 1. ff. ad. l. Flau. de plagia. ¶ Glo. potest expediri per duas oppositiones. In eadem, ibi, secundum canones. dic. Nec obft. si diceret, quod secundum hoc, hæc constitutio videtur superflua; quia respondeo, quod ista est lex antiqua Exodi. c. 21. non autem per canones fuit edita; & hic fuit posita, vt sciretur, quam acriter tales punirentur. Et est iste tex. coniuncta dicta opin. in arg. quod interrogatus aliquis ab officiali, quid sit faciendum de tali delinquente, quod si respondet, pro tali delicto est poena mortis, quod licet ille moriatur, non propter hoc efficitur irregularis. dic. vt dixi in. c. ad audientiam. §. de homici. q. 82. vel potest dici, quod text. dum dicit, morte moriatur. interpretatur, hoc est excommunicetur. Nam de iure canonico poena mortis interpretatur excommunicatio, seu peccatum mortale. Vide quod not. in. c. per venerabilem. qui si sint legi. & quod dixi in. c. 1. de homici.

C A P. I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Fur, & latro differunt. Copula, & copulat diuersa. ibid.
2 Videtur, verbum, a legiflatore prolatum, quid importat.
3 Orandum non est pro morientibus in delicto.
4 Poenitentia, & contritio quantumcumque; facinoroso ecclesiastica sacramenta deneganda non sunt. Et consuetudo in contrarium non teneret.
5 Papa non potest dare potestatem absoluenti laico.

Fures, & latrones.

Furibus, & latronibus in peccato obeuntibus sacramenta ecclesiastica deneganda sunt; secus si in morte eos poeniteat. h. d. ¶ Noto primo ex princip. quod fur, & latro differunt. Et hoc probatur hic, propter copulam, & cuius natura est copulare diuersa, & dic. vt latius dixi in. c. 2. & c. suscepimus. de homic. Secundo not. ibi, visum est, quod verbum videtur, prolatum a legiflatore, importat iuris dispositionem, vide. D.

m. in. c. 1. §. de iudi. Tertio not. quod pro morientibus in delicto non est orandum; quia ex quo manifeste patet de peccato, non præsumitur contritio. Ad idem. 13. q. 2. c. pro obeuntibus. & 23. q. 5. c. placuit. Quarto not. quod quicumque; & quantumcumque; facinoroso poenitenti contrito in morte non sunt deneganda sacramenta ecclesiastica, de poenit. distin. 7. c. si quis positus in vltima. Et ex hoc infert. D. m. quod etiam suspendendis, vel alia seueriori poena afficiendis propter furtum, sacrilegium, vel simil. non sunt deneganda ecclesiastica sacramenta. 13. q. 3. c. si. quin immo consuetudo in contrarium non teneret, vt in clem. fin. de poenis. Sed querunt hic Doct. an tex. nofter procedat, si prædicti fures, aut latrones interficiantur de iure, aut de facto; & dicunt, quod sic. Et quando hoc fit, vide quod dixi in. d. c. 2. de homic. In glo. 2. ibi laico. dic. a tali tamen non potest absolui, cum non laicis; sed clericis potestas clauis data fuit; sed propter contritionem absoluitur a Deo; dic. vt trad. in. c. pastoralis. de offi. deleg. immo etiam Papa laico non posset dare hanc potestatem absoluenti, quæ data fuit solis sacerdotibus. Vide gl. 95. dist. c. peruenit. & c. quanto. §. de consue.

C A P. I I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Necessitas non excusat in foro poenitentiali.
2 Poena leuis, leuiter delinquenti imponenda.
3 Ablatum restituenti, quæ poena venit imponenda. Debitor personalis, non prescribit. ibid.
4 Monachus tempore necessitatis potest facere elemosinam de bonis monasterij sine consensu Abbatis, si Abbas interim haberi non potest. ibid.
5 Vxor, an possit facere elemosinam de bonis mariti. & nunc me. 17.
6 Necessitatis ethymologia.
7 Necessarium quotuplex.
8 Necessitas ex suppositione, quæ & præcisa vocatur, quot modis consideratur.
9 Necessitas causatiua quæ. Baptizatus inuitus, non recipit characterem. ibid. Necessitatis appellatione comprehenditur quodlibet iustum impedimentum. ibid.
10 Necessitatis effectus. Et dicitur altera lex. Et quanto tempore duret. nu. 34. Ieiunium, vel quadragesimam ex necessitate violenta, vel præcisa violans, excusatur in totum. ibid. Et quid de necessitate coactiua, & copulsiua. ibid.
11 David propter necessitatem comedit panem propositionis. ibid.
12 Pater, egestatis, victusque; causa potest vendere, & pignora re filium.
13 Baptizatum necessitatis sacramentum.
14 Necessitas, an excuset a lege diuina.
15 Necessitas, an excuset a furto.
16 Furtum non committitur sine dolo.
17 Poenitentia, non imponitur nisi peccanti.
18 Homo proximum suum diligere debet, sicut seipsum.
19 Pauper, an possit agere contra diuitem, vt ei subueniat.
20 Homicidium, an propter necessitatem sit licitum committere.

- 20 *Præcepta moralia tenentur seruari tam clerici, quam laici.*
- 21 *Homicidium, an sit grauius fornicatione, & adulterio, & quocunq; peccato proximum respiciente.*
- 22 *Vita spiritalis, præferenda est corporali.*
- 23 *Arbor mala, malos fructus facit.*
- 24 *Vim vi repellere licet.*
- 25 *Charitas omnis ordinata incipit a seipso.*
- 26 *Primi motus non sunt in potestate nostra.*
- 27 *Clem. 1. de homicid. intellectus.*
- 28 *Neccesitas non habet legem.*
- 29 *Homicidium si sine peccato sit; tamen facit quem irregularem.*
- 30 *Clericus occidens, etiam se defendendo, efficitur irregularis.*
- 31 *Apostoli ad Roma. 12. verba illa, non vt metipsos defendentes charissimi declarantur.*
- 32 *Neccesitas, an excuset a fornicatione.*
- 33 *Voluntas coacta voluntas est.*

### Si quis propter.

Cōmuniter nō summat, potest tñ sic sumari, fm \* cōem intellectu, Cōmittens furtum ex necessitate nō multū vrgenti peccat, sed nō grauius; ideo leuis penitentia est imponenda. h. d. ¶ Noto primo, qd neccesitas non excusat in foro penitentiali, dic, vt. j. di cā latius. Secūdo not. qd vbi lauis est culpa, leuis imponitur pœna; simile dixi in pœna, in. c. cū dilecti. s. de accu. Tertio not. qd restituenti rem ablatā, nō est imponenda alia pœna, vel penitentia, quod intellige, vt cogatur ieiunare per tres hebdomadas, vt dicit hic tex. alia tñ penitentia est imponenda. Nam ēt post restitutionē debet pœnitere de peccato commisso, fm quod dixi in. c. sicut dignū. s. de homici. & not. in. c. tua. j. de iniur. not. gl. in clem. vnica de vsur. & intellige, quod in vtroq; casu hodiē penitētia est arbitraria, vt. j. de pœnit. & remis. c. 3. & c. Deus. & de pœnit. distin. 1. c. mensuram. Item intellige, qd in vtroq; casu debet confiteri, vt. c. omnis. j. de pœnit. & remis. Item prædicta intellige, quando non subesset magna neccesitas, de quo dic, vt statim dicam in glo. ¶ Glo. in princip. colligit argum. deinde format contrarium, & sol. & pro dicto suo, & contra allegata in contrarium allegat; & solnendo assignat rationem. In eadem, ibi, modica fuerit neccesitas, dic, iste intellectus communiter tenetur; quia si maxima fuisset neccesitas, non fuisset peccatum, nec debuisset imponi penitentia; nisi forte deuenisset ad pinguorem fortunam, & nollet reddere, secundū Inno. Nam cum ipse teneatur restituere, si non restituit, dicitur esse in peccato, & ideo de hoc peccato tenetur penitentiam agere. Ex quo dicto singulariter not. duo. Primo, quod ille, qui furatur propter neccesitatem, etiam maximā, tenetur restituere cum primū potest; quia tunc cessat causa, propter quam furatus fuit, qua cessante cessat effectus; sicut in eo, qui præstat alimenta, arg. l. Nefennius. ff. de nego. gest. & 1. 2. q. 2. cap. sacrorum. & c. sicut. & sequuntur Ioan. And. & Doct. & hoc dictum videtur mihi satis æquum; tamen de iuris rigore arbitrator posse dici contrarium; quia si propter neccesitatem bona efficiuntur com-

Cōis opi.

Cōis opi.

munia; ergo quod suum effectum est, non debet obligari restituere; nisi diceret, quod efficitur suum tēporaliter. Hoc tamen nō reperitur iure cautū. Secūdo facit contra dictam opi. quia si aliquid expendit in alimentis filiorum, vel simil. ex neccesitate, tales expensa non possunt repeti, etiam ab illo, qui peruenit postea ad pinguorem fortunam, vt trad. in. d. l. Nefennius. Pro. d. tamen opi. facit glo. dum dicit, debuit enim credere dominum permissurum, quasi sentiat, quod non facit furtum, vt patet ex his que dixi. s. in rubrica. tenetur tamen restituere, perinde ac si ex domini voluntate recepisset, si posset subesse alia causa, quam donationis, arg. l. cum de indebito. ff. de proba. aliās autem præsumeretur donatio, per. l. Cāpanus. ff. de operis liber. Cogitabis. Posita tamen dicta opi. pro vera notabis secundo singulariter, quod ille, qui tenetur aliquid restituere, vel dare; si non restituit, vel dat, cum potest, dicitur peccare. Et sic facit, quod debitor personalis, qui nō soluit debitum suum, non præscribit, ex eo, quod est in peccato. Facit quod not. in. c. fi. de præscri. In hoc tamē articulo Doct. sunt varij de quo dic, vt ibi; & vide Bar. sibi ipsi contrarium in. l. omnes populi. ff. de iustit. & iure. & l. 1. ff. de vsucap. per Ang. & Ioan. de Imol. in. l. sequitur. s. si viam. ff. de vsucap. & Bart. in. l. nemo potest de leg. 1. & l. 1. de vsur. Io. And. in regula, possessor. de reg. iur. lib. 6. Ang. in repe. l. 1. C. de iud. Bal. in. l. 1. C. de seruit. & aqua. Inno. in. c. quia. de iure patro. & in. c. quia pleriq; de immu. eccle. D. m. etiam fuit sibi contrarius in. c. quod clericis. s. de foro competet. & in. c. fin. s. de præscrip. vide tu latius quæ dixi in quodam consilio meo quod incipit, dominus Comes domini Constantini. Alij verò intelligunt tex. nostrum, quod hic nulla erat neccesitas; & ideo tenetur restituere. Sed hæc opi. communiter reprobat; quia contra tex. dum dicit, si quis propter neccesitatem famis. Vnde alij dicunt, quod hic suberatur neccesitas magna; sed imponitur penitentia ad cautelam; sed prima plus placet. In eadem gl. ibi, si enim magna, conuictis verbis, communia sunt. dic, Doct. inducunt hanc gl. ad decisionem. q. quod monach' tempore neccesitatis potest facere elemosynam de bonis monasterij sine consensu Abbatis, si interim non potest haberi Abbas. Et idem not. 1. 2. q. 2. c. non dicatis. Idem etiam dicit ibi glo. si religiosus est in studio de consensu superioris. Quod autem de vxore, an possit facere elemosynam de bonis mariti? Hosti. in sum. in tit. de pœn. versi. quid de agentibus, dicit, quod aut vxor habet bona paraphernalia, & potest. Facit. l. fi. C. de pac. conuen. aliās non. Et ratio est; quia de bonis alienis non debet quis elemosynā facere. 1. q. 1. c. non est putanda. & sequitur hic. D. m. & in. c. 2. s. de vit. & hon. clerico. quod arbitrator limitandum, quando non subesset neccesitas, & non possit interim habere recursum ad maritū; quia potentius est ius quod habet vxor in bonis mariti, q̄ monachus in bonis monasterij, cum ipse propriam communia; ergo videtur quod possit, ne aliās videatur necare. 96. distin. c. pascē. & l. necare. ff. de alen. liber. ¶ In fin. gl. dic, quoniam hic principaliter tractatur, & in tex. & in gl. materia neccesitatis, & in. c. quoniam. s. de symo. remis me hic diciturum de hac mate-

Cōis opi.

materia. Ideo, vt clarius hanc materiā expediāmus, sequar quatuor. qq. prin. ¶ Prima, erit de significato, & ethymologia huius vocabuli neccesitas. Secunda, quocumque dicatur. Tertia, quis sit effectus neccesitatis. Quarta, quando tollatur effectus neccesitatis, & in quantum. Circa primam. q. dic, quod neccesitas descendit a neccesse, quod dicitur a neccō; quæ nexum est, & firmum, quod neccesarium est. Et dicitur neccesitas, quasi neccesans. Vnde ponit negationē cessationis, hoc est, quod instat fiendum, & non cessat, quia fiendum sit. Ex quibus patet, qd propriē neccesitas non dicitur nisi sit vrgens, vt statim dicā. Circa secundam. q. dic, quod Philosophus. 2. Physicorum dicit, quod neccesarium est duplex, aliud absolutum, & aliud ex suppositione. Neccesarium absolutum, est quod non potuit, nec poterit esse quicquam ita sit, vt Deum esse; & huic opponitur impossibile, scilicet Deum non fuisse, nec esse, aut futurum esse; & hoc non pertinet ad materiam nostram. Neccesarium verò ex suppositione dicitur ex aliqua re, quæ ponatur in esse; verbi gratia. si homo currit; ergo mouetur; si homo viuunt, ergo neccesaria sunt alimenta. Neccesitas autem ista potest tripliciter considerari, vt dicit Philosophus. 5. Metaphisices. Primo modo dicitur neccesarium, sine quo nullo modo possumus esse, aut conseruari in esse, vt est nutrimentum animali. Facit tex. noster; & hæc neccesitas vocatur, præcisā; & secundum quod hoc modo capitur, quantum ad vitam tēporalem, nullum sacramentum est neccesarium. Quantum verò ad vitam spiritualem, aliquod sacramentum dicitur neccesarium, vt baptismus, & penitentia, vt dicit Hosti. in sum. in titu. de sacra. s. quot sunt. ver. licet autem. & vide gloss. in. c. veniens. s. de transac. & 1. q. 1. s. si ergo. de pœnit. & remis. quod in te. Penitentia tamen non videtur neccesitatis, tali neccesitate, nisi postquam homo lapsus est. Sed baptismus omnino dicitur neccesitatis, vt in Euangelio Ioan. c. 3. vbi dicitur, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto non potest introire in regnum cœlorum, de conse. dist. 4. c. filius Dei. Secundo modo dicitur neccesarium, sine quo possumus esse, & viuere, sed non benē. Et hæc neccesitas vocatur causatiua; & hæc potest esse vrgēs, & magna. Item leuis, & parua. Vnde pharmaca, & medicinæ dicitur neccesaria; ad hoc vt homo possit sanē viuere, & equus dicitur neccesarius ad ambulandum. Et hoc modo non solum baptismus, & penitentia, sed cetera omnia sacramenta possunt dici neccesaria. Tertio modo dicitur neccesarium violentum; verbi gratia, quando ab homine compellor aliquid facere; & secundum hoc nullum sacramentum est neccesarium; quoniam licet ius ad vitā spirituale, & animæ salutem requirat baptismum, & penitentiam, secundum tamen quod. s. dixi. & ad benē esse etiam requirat alia sacramenta; tamen ius non compellit, nec vult compellere neccesitate præcisā aliquem etiam ad baptismum. Et ideo baptizatus inuitus non recipit characterem, vt. c. maiores. s. de baptis. Et sic ex prædictis etiam potes comprehendere, quod aliqua est neccesitas præcisā, aliqua causatiua. Itē aduerte; quia aliqua neccesitas dicitur magna, & vrgens, vt appellat text. iu. c. 2. s. de obser. iei. & ista est propriē neccesitas in præced. q. Aliqua verò neccesitas dicitur par-

ua, & non vrgens vt hic in tex. nostro secundū comunem \* intellectum. & vide gl. in ver. neccesitatis, in. c. inter alia. j. de senten. excommun. alibi dicitur neccesitas grauis, & præsupponit, quod aliqua est lauis. 1. 8. distin. c. episcopus. vbi dicit Archi. quod appellacione neccesitatis, comprehenditur quodlibet iustum impedimētum. Et ex prædictis etiam infertur alia subdiuisio, quod aliqua est neccesitas, qua compellimur ad aliquid faciendum; quædam prohibitiua, qua prohibemur aliquid facere. Circa tertiā. q. dic, quod neccesitatis multi sunt effectus? Primus, dicitur vim legis obtinere; & dicitur altera lex. 1. q. 1. s. quid ergo. ver. sed notandum. & c. 2. s. de obser. na. iei. de consecra. distin. c. sicut. & l. 1. ff. de offi. consulis. Secundus effectus est, quod neccesitas tollit legem. Quod clarissimum est circa legem humanam positiuam. Hoc voluit gl. in. d. c. sicut. de consec. distin. 1. Si ergo aliquis aliquid facit ex neccesitate cōtra legem humanam excusatur, siue neccesitas sit secundum primam speciem neccesitatis, quæ est ex suppositione, quam vocauit præcisā, siue sit secundum speciem, quam vocauit causatiuam, si modo sit vrgens, quo casu excusatur in totum. Si vero sit leuis, aut parua alleuiat delictum, seu peccatū, vt hic in text. secundum comunem \* lect. Et ex prædictis sequitur, quod si quis neccesitate præcisā, aut vrgenti violat ieiunium, aut quadragesimam excusatur in totum, vt. c. 2. de obser. na. iei. & j. de reg. iur. c. quod non est. Parua autem, & lauis non excusat, sed alleuiat peccatum. Et a tali etiam violatione ieiunij, vel quadragesimæ excusat neccesitas coactionis, vel compulsionis. Nam, vt statim dicā, hæc excusatur a fornicatione; ergo fortius a ieiunio. Hinc etiam sequitur, qd propter neccesitatem licitum est sumere cibum a Iudeis, & infidelibus, vt not. glo. in. c. quā sit in gl. pen. s. de Iuda. vbi aliquid tetigi. Vnde David comedit panem propositionis propter neccesitatē, quem non licebat comedere, nisi solis sacerdotibus; & non fuit sibi imputatū ad peccatum, vt. 1. Regū. c. 2. & 2. q. 1. c. 1. c. ideo permittente. s. his ita. Sed cōtra hoc fortiter obstat. qd not. 3. 2. q. 4. sicut fatius est. vbi dicitur, qd quis potius debet fame mori, qd idolo thytis vesci; sed dic, quod illud videtur ratione prohibitionis iuris diuini, vt statim dicam. Tertio sequitur, quod propter neccesitatem famis potest pater vendere filium, vt. l. 2. C. de patri. qui si. distra. Et ex prædictis infero, qd multo potius potest pignorare, vt tenet glo. in. d. l. 2. licet quidam contra. & malē. Et prædicta procedunt secundum neccesitatem præcisā, vt dicitur in. d. l. 2. Sed propter neccesitatē causatiuam etiam vrgentem videtur maius dubium. Gl. in. d. l. 2. videtur velle, quod non possit; nisi propter neccesitatem famis, & propter alimenta, vide ibi Doct. In contrarium tamen facit; quia, vt. s. dixi, neccesitas infirmitatis excusat a fractione quadragesimæ, & a voto, vt. d. c. quod non est. j. de reg. iur. ergo fortius videtur excusare in casu nostro. Propter neccesitatem coactionis, non est dubium, quod excusatur, nec dicitur committere plagium; quia illud non committitur sine dolo. l. 3. & 4. ff. ad legem. Flauiam de plagia. dixi in. c. 1. s. eo. ¶ Quarto sequitur, quod propter neccesitatem quis potest absolui ab excommunicatione, etiā a qua regulariter nullus absoluit; nisi

Cōis opi.

Cōis opi.

nisi Papa, a quolibet inferiore, etiam a laico, si non habet copiam sacerdotis, de quo. 17. q. 4. c. si quis suadente. & vide de conse. distin. 4. c. sacerdotē. & c. pastoralis. §. 1. de offi. ord. Et idem in pœnitentia, quia potest quis propter instantem necessitatem absolui, etiam a laico, vt dixi in c. præced. & vt ibi dixi, habetur talis propter contritionem pro absoluto a Deo, non a laico, qui non habet clauium potestatem, vt. j. de pœnit. & remiss. c. noua, & sic succedit illud iacob. 5. in casu necessitatis. Confitemini alterutrum peccata vestra, de pœnit. distin. 2. c. quem pœnitent. & hic consideratur necessitas instantis periculi ad esse vitæ spiritualis, & impossibilitas habendi sacerdotē, quæ absoluat; & hoc casu pœnitentia potest dici necessitatis. Et hinc est, quod in reliquis sacramentis præter baptismum, quæ sunt ad bene esse, hæc necessitas non consideratur; quia tutius est illa præmittere ex necessitate, quæ legem non habet, quæ recipere ea ab his, qui non habent conferendi potestatem, vt. c. quanto. §. de consueta. ¶ Quinto sequitur, quod propter necessitatem licitum est cuiuslibet baptizare, etiam laico, & hæretico, & excōicato, & infideli, de conse. distin. 4. c. siue. & c. quicumque. & c. cōstat. & seq. & hoc ideo est; quia illud sacramentum est necessitatis, sine quo quis saluari non potest. ¶ Sexto sequitur, quod licet sacrificia, & consecrationes non debeant fieri, nisi super altari, & locis Domino consecratis; tamen instanti summa necessitate potest alibi celebrari, vt. c. sicut. de conse. distin. 1. dicit, vt ibi. Et hæc exempla posuisse satis sit de lege positua. Sed quaeritur, Vtrum necessitas excuset a lege diuina? Gloss. in d. c. sicut. dicit, quod non, allegat. 35. q. 5. c. ita ne. vnde non excusat a fornicatione, vt ibi. de quo latius. j. Sed contra hoc fortiter obstat, quod dicitur in præceptis decalogi. Sabbata sanctifices. tamen licitum est propter necessitatem diem sabbatum non obseruare, vt. c. q. non est. j. de regu. iur. Item dicitur in dictis præceptis. Non occides, & tamen propter necessitatem licet occidere, vt in clē. 1. de homici. Item ibi dicitur, Non furaberis, & tamen licet furari propter necessitatem, distin. 5. c. discipulos. Quæ omnia specialiter sunt examinanda. Vnde incipiendum est a furto, de quo in tex. nostro principaliter traditur. Quæro igitur, Vtrum necessitas excuset a furto? Gl. hic, dicit, quod sic, Quod intelligo, siue necessitas fuerit præcisa, siue causatiua, & summa, & vrgens, vt. d. c. discipulos. In coactiua verò necessitate non procedit, quia, vt dixi. §. in rubrica. furtum non committitur sine dolo. Sed contra hanc communem sententiam fortiter oppono. Nam pœnitentia non imponitur nisi peccanti; sed hic in tex. nostro dicit, quod illi, qui furatur propter necessitatem imponitur pœnitentia, ergo peccat; si peccat, ergo non est licitum; quia ista non possunt simul stare. Facit. 32. q. 5. c. ita ne. Secundo probatur. Nam vt dicit Philosophus. 2. Ethicorum. Quædam sunt, quæ vt nominata sunt, in voluntur cum malitia, inter quæ ponit furtum, sed illud quod est secundum se malum, non potest propter aliquem bonum finem fieri bonum; ergo non potest aliquis licite furari, vt necessitati suæ subueniat. Præterea, homo debet diligere proximum, sicut seipsum, vt in Euangelio, sed non licet furari, vt aliquis per elemosynam proximo subueniat, vt di-

cbis  
opi.

cit Augusti. in lib. contra mendacium. & i. q. 1. cap. non est putanda; ergo non licet furari ad subueniendum propriæ necessitati. Solu. dicit, quod ea quæ sunt iuris humani, non possunt derogare his, quæ sunt de iure naturali, & diuino. Secundum autem naturalem ordinem ex diuina prouidentia institutum, res inferiores sunt ordinatæ ad hoc, vt hominum necessitati subueniantur. I. in pecudum. ff. de iusti. & iur. Instit. de re. diu. §. in pecudum. 7. dist. c. quo iure. & ideo per rerum diuisionem, & appropriantem a iure humano procedentem, de qua in l. ex hoc. ff. de iusti. & iure. & i. distin. c. ex hoc. non impeditur, quin hominis necessitati subueniendum sit ex huiusmodi rebus. Et ideo res quas quis superabundanter habet, ex naturali iure debentur pauperum substructioni, vt dicit Ambro. 47. dist. c. sicut ij, qui. ibi. Esurientium panis est, quem tu detines, nudorum indumentum est, quod tu recludis, & miserorum redemptio est, & absolutio pecunia, quam tu in terra defodis. Sed quia multi sunt necessitatem patientes, & non potest ex eadem re omnibus subueniri, committitur arbitrio vniuscuiusque dispensatio propriarum, vt ex eis subueniat patientibus necessitatem. Si tamen adeo sit vrgens, & euidentis necessitas, vt necessarium sit de rebus occurrentibus etiam alienis subuenire, & aliter subueniri non potest; licite potest quis ex rebus alienis suæ necessitati subuenire, siue manifeste, siue occulte sublati, nec hoc propriè habet ratione furti, vel rapinæ. Consulo tamen, quod si fuit clandestina ablatio, & alius inculpatus, quod illud pateat. Non obstat primum arg. quia text. nostro loquitur; quando necessitas non est vrgens, vt. §. dixi. Non obstat. fm arg. quia vt re aliena occulte accepta, non habet propriè nomē furti; quia per talē necessitatē efficitur suū, quod accipit ad sustentandū propriā vitā. Debet tamen ablatio cōmensurari necessitati; sicut in simili dicimus de meritis, in l. si forte. ff. de castr. pecu. Non obstat. ter tium arg. quia in casu similis necessitatis extremæ, potest aliquis et occulte re alienā accipere; vt subueniat proximo indigenti, si de suo non potest subuenire. Et ad prædicta, vide B. Tho. secunda secundæ. q. 66. artic. 6. Ex quibus patet, quod rationabiliter reprobat op. Doc. qui volunt, quod si vxor non possit elemosynam facere de bonis mariti, de qua. j. dixi. Et ex prædictis videtur etiam inferendum, quod cum propter necessitatē omnia sint communia, vt dictum est, quod si pauper potest agere contra diuitem, vt ei subueniat. Sed vide glo. not. 67. distin. c. sicut. vbi dicit, quod iure actionis, non potest hoc petere; sed bene potest implorare officiū superioris contra diuitē, qui peccat non subueniēdo illi in tanta necessitate, quod tenet hic. D. m. Arbitror tamen, quod si haberet consanguineos, quod deberet prius contra proximiorum gradu officium iudicis implorare; quia talis magis peccaret non subueniēdo consanguineo; ex eo, quod magis committit contra ordinem charitatis. Si tamen necessitas non esset maxima, non tenetur quis facere elemosynam; sicut nec ad alia opera charitatis, vt. c. inter opera. de spon. Nec obstat. quod dicitur, quod quis debet potius famæ mori, quam idolothytis vesci. 32. q. 4. c. sicut. quia respondeo, illud esse verum, quando fieret dolo ad venerationem idoli; quia scriptum est, Vnum cole Deum, sed propter necessitatē potest

potest idolothytis vesci. Facit quod trad. per glof. & Doc. in d. c. sicut. Facit etiam, quod statim dicam in articulo de homicidio. Sed quaero nunc iuxta prædicta. Vtrum propter necessitatē licitum sit committere homicidium? Glo. hic dicit, quod sic, & bene; & probatur in clem. 1. de homic. & c. sicut dignum. & c. 3. §. de homic. In contrarium tamen fortiter obstat, 50. distin. c. c. de his clericis. vbi tex. dicit. De his clericis pro quibus consulistis, scilicet, qui se defendendo Paganum occiderunt, an pœnitentia peracta possint ad pristinum statum redire, aut ad altiorē cōscien dere; scito nos nullam occasionem dare, nec vllā tribuere licentiam, quemlibet hominum quolibet modo occidendi; cum ergo hoc præceptum sit morale, & ad præcepta moralia seruanda tam clerici, quam laici teneantur; ergo non est licitum occidere alium se defendendo. Secundo probatur, clarum est, quod homicidium est grauius delictum, quam simplex fornicatio, vel adulterium, vel aliud quodcumque peccatum, quod respiciat proximum, vt patet ex his, quæ dixi. §. in rubrica de homici. sed pro conseruatione propriæ vitæ non licet fornicari; quia vitæ spiritualis est præferenda corporali, vt. l. f. C. de sac. sanc. ec. Ergo propter propriam vitam conseruandam non licet, etiam se defendendo hominem occidere. Tertio probatur, si fornicatio est mala malos fructus facit; sed defensio sui videtur esse illicita, si illud Apostoli ad Ro. 12. vbi dicit, Non vos defendentes charissimū, ergo occisio hominis inde proueniens est illicita. Quarto probatur auctoritate d. Augustini ad Publicolam. 23. q. 4. c. de occidendis hominibus. Vbi dicit. De occidendis hominibus, ne ab eis qui quæ occidatur, non placet mihi consilium, nisi forte sit miles, aut publica functione teneatur; vt non pro se hoc faciat, sed pro alijs, vel pro ciuitate, vbi etiā ipse est, accepta legitima potestate si eius cōgruat personæ, Sed ille qui se defendendo occidit aliquem; ob hoc occidit, ne ab eo occidatur; ergo hoc non videtur licitum. Et alibi dicit Augustinus in libro, de libero arbitrio. Quomodo apud diuinam prouidentiam liberi sunt a peccato, qui pro his rebus quas continere oportet, humana cæde polluti sunt. Eas autem res dicit esse contemnendas, quas homines inuiti amittere possunt. qualis est vita corporalis; ergo pro conseruanda vita corporali non licet hominem occidere. Sol. Gl. nostra dicit, iste qui occidit se defendendo, non dicitur se occidere; sed offensus dicitur se ipsum, occidere. Hæc tamen solutio; licet a Doct. approbetur, tamen non satisfacit omnibus contrarijs. Vnde melius loquitur. b. Tho. secunda secundæ. q. 64. vbi dicit, quod nihil prohibet, quominus vnus actus duo sint effectus, quorum alter solus sit in intentione; alius verò sit præter intentionem. Morales autem actus diuersas species recipiunt, secundum illud quod intenditur; non autem ab eo quod est præter intentionem, cum sit de peccatis ex actu; Regulariter alicuius seipsum defendentis duplex effectus potest sequi. Vnus est conseruatio propriæ vitæ. Alius autem occisio aggressiua. Actus regulariter huiusmodi, ex eo quod intenditur conseruatio propriæ vitæ, non habet rationem illiciti, cum hoc sit cuiuslibet naturale, vt se cōseruet quantum potest. vt. l. vt vim. ff. de iust. & iure. & l. 1. §. cum arietes. ff. si qua. pau. fe. di. Iste tamen